1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAS
    ESTADO DE SÃO PAULO

CONCURSO PÚBLICO Nº. 04/2013

EDITAL Nº. 06 – CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

O MUNICÍPIO DE ARARAS, estado de São Paulo, por seu Prefeito Municipal, Dr. Nelson Dimas Brambilla, no uso de suas atribuições legais,

torna público a CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE APTIDÃO FÍSICA, nos termos do Edital Normativo do Concurso Público n.º 04/2013.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O teste de aptidão física visa avaliar a capacidade do candidato de desenvolver as atribuições relativas ao cargo pretendido, tem caráter

classificatório e eliminatório e será avaliado na escala de 0 (zero) a 100 (cem) pontos, sendo considerado habilitado o candidato que obtiver

nota igual ou superior a 70 (setenta) pontos.

1.2. Ao candidato só será permitida a realização da prova na data, local e horário constantes neste Edital.

1.2.1. Somente será admitido para realizar a prova o candidato que estiver munido de documento original de identidade.

1.2.2. Serão considerados documentos de identidade: as carteiras e/ou cédulas de identidade expedidas pelas Secretarias de Segurança (RG),

pelas Forças Armadas, pela Polícia Militar, pelo Ministério das Relações Exteriores ou por Ordens e Conselhos de Classe, Carteiras Funcionais

do Ministério Público, Carteiras Funcionais expedidas por órgão público que, por Lei Federal, tenham valor de identidade, Carteira de Trabalho

e Previdência Social, Passaporte e Carteira Nacional de Habilitação (emitida após a Lei 9.503/97, carteira nova com foto).

1.2.3. Não serão aceitos como documentos de identidade: Protocolos, Certidão de Nascimento, Título Eleitoral, Carteira Nacional de

Habilitação (emitida anteriormente à Lei 9.503/97), Carteira de Estudante, Crachás, Identidade Funcional de natureza pública ou privada sem

valor de identidade, Certidões de Casamento (mesmo com foto);

1.2.4. Na impossibilidade de apresentação de um dos documentos de identidade elencados no subitem 1.2.2., por motivo de perda, roubo ou

furto, deverá ser apresentado boletim de ocorrência registrado em órgão policial, com data de expedição de, no máximo, 30 (trinta) dias.

1.2.5. O candidato que se enquadrar na condição estabelecida no item 1.2.4., ou ainda aquele cuja identificação por meio de documento

apresente dúvidas, será submetido à identificação digital, coleta de dados e assinaturas em formulário específico, para posterior verificação.

1.2.6. Os documentos deverão estar em perfeitas condições, de forma a permitir a identificação do candidato com clareza.

1.2.7. Não será admitido nos locais de provas o candidato que se apresentar após o horário determinado no Edital de Convocação para a

realização das provas.

1.3. Não haverá segunda chamada, seja qual for o motivo alegado, para justificar o atraso ou a ausência do candidato.

1.4. Serão impedidos de realizar os testes e consequentemente eliminados do concurso os candidatos que:

1.4.1. Na aferição de estatura, realizada no momento do teste, não possuírem a altura mínima de 1,65 cm (um metro e sessenta e

cinco centímetros), se do sexo masculino, e 1,60 cm (um metro e sessenta centímetros), se do sexo feminino.

1.4.2. Não estiverem munidos de atestado médico original ou cópia autenticada, expedido por órgão de saúde, público ou privado,

conforme modelo constante do Anexo III do edital normativo, emitido no período de até 30 (trinta) dias anteriores à data da aplicação

do referido teste, constando expressamente que o candidato está APTO a realizar o teste de aptidão física deste Concurso Público,

contendo local, data, nome, assinatura e número do CRM do profissional que elaborou o atestado médico, além do carimbo do

médico.

1.5. O candidato deverá apresentar-se com roupa adequada para a prática de educação física (bermuda ou calção, camiseta e tênis).

1.6. É de responsabilidade do candidato a escolha da vestimenta e calçados para a realização da prova. A Prefeitura Municipal e a Faperp não

se responsabilizam por acidentes físicos causados por uso de vestimenta e calçados inadequados ao exercício.

1.7. É de responsabilidade do candidato o aquecimento antes da prática dos exercícios.

2

1.8. Os casos de alteração psicológica e/ou fisiológica temporários (estados menstruais, indisposições, cãibras, contusões, luxações, fraturas

etc.) que impossibilitem a realização dos testes ou diminuam a capacidade física dos candidatos não serão levados em consideração, não

sendo concedido qualquer tratamento diferenciado.

2. DOS TESTES

2.1. Os testes a serem aplicados na prova de aptidão física serão os seguintes:

2.1.1. DO TESTE DE CORRIDA DE 12 MINUTOS

2.1.1.1. O candidato deverá correr e/ou caminhar sem interrupção durante 12 (doze) minutos, sendo registrada a distância total percorrida.

2.1.1.2. A performance mínima a ser atingida é: distância de 2.000m (dois mil metros), se do sexo masculino, e distância de 1.500m (um mil e

quinhentos metros), se do sexo feminino.

2.1.1.3. Os candidatos que atingirem a performance igual ou superior a mínima exigida obterão pontuação igual a 40 (quarenta) pontos, aos

demais será atribuída nota 0 (zero) no referido teste.

2.1.2. DO TESTE DE CORRIDA DE 50 METROS

2.1.2.1. O candidato deve posicionar-se atrás da linha de largada, preferencialmente em afastamento anteroposterior das pernas, devendo o pé

da frente estar o mais próximo possível da referida linha. Ao ser dada a voz de comando “Atenção...Já!”, momento em que é acionado o

cronômetro, o avaliado deverá percorrer, no menor período de tempo possível, os 50 (cinquenta) metros existentes entre a linha de largada e a

linha de chegada. A marcha do cronômetro será interrompida quando o avaliado ultrapassar a linha de chegada com o tórax.

2.1.2.2. A performance mínima a ser atingida é a execução do percurso de 50 (cinquenta) metros em no máximo 9 (nove) segundos, se do

sexo masculino, e 11 (onze) segundos, se do sexo feminino.

2.1.2.3. Caso o candidato não consiga a performance mínima, ser-lhe-á concedido o direito à segunda tentativa, em tempo não inferior a 5

(cinco) minutos após a primeira tentativa para alcançar a performance mínima.

2.1.2.4. Os candidatos que atingirem a performance igual ou inferior a mínima exigida na primeira tentativa, obterão pontuação igual a 30

(trinta) pontos. Os candidatos que atingirem a performance apenas na segunda tentativa, obterão pontuação igual a 15 (quinze) pontos e aos

demais será atribuída nota 0 (zero) no referido teste.

2.1.3. DO TESTE DE FORÇA LOMBAR

2.1.3.1. O teste de força lombar consiste em o candidato ficar em pé sobre a plataforma do dinamômetro, deixando os joelhos completamente

estendidos, o tronco levemente flexionado à frente formando um ângulo de aproximadamente 120º e a cabeça acompanhando o

prolongamento do tronco com o olhar fixo à frente.

2.1.3.2. A posição das mãos, quando segurar na alavanca do dinamômetro, deverá ser uma pronada e a outra supinada. Quando o candidato

atingir esta posição, o avaliador solicitará que ele aplique a maior força muscular possível nos músculos da região lombar, deixando-a ereta.

2.1.3.3. Não é permitido ao candidato inclinar-se para trás ou realizar qualquer movimento adicional com as pernas e com os braços, como

flexão dos joelhos e/ou dos cotovelos, durante a realização das ações musculares de tração lombar.

2.1.3.4. Para os candidatos do sexo masculino a exigência mínima é de 80 (oitenta) quilogramas de força, para as candidatas do sexo feminino

a exigência mínima é de 50 (cinquenta) quilogramas de força.

2.1.3.5. Caso o candidato não consiga a performance mínima, ser-lhe-á concedido o direito à segunda tentativa, em tempo não inferior a 5

(cinco) minutos após a primeira tentativa para alcançar a performance mínima.

Os candidatos que atingirem a performance igual ou superior a mínima exigida na primeira tentativa, obterão pontuação igual a 30 (trinta)

pontos. Os candidatos que atingirem a performance apenas na segunda tentativa, obterão pontuação igual a 15 (quinze) pontos e aos demais

será atribuída nota 0 (zero) no referido teste.

2.2. Será excluído do concurso público o candidato que, além das hipóteses previstas neste Edital:

2.2.1. se apresentar  após o horário estabelecido para a realização das provas;

2.2.2. não comparecer às provas, seja qual for o motivo alegado;

2.2.3. não apresentar um dos documentos de identidade exigidos nos termos deste edital, para a realização da prova;

2.2.4. lançar mão de meios ilícitos para execução das provas;perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos.

3

2.3. Não será permitida a presença de acompanhantes no local das provas, assim como a interferência ou participação de terceiros durante a

realização das provas.

2.3.1. As provas poderão ser interrompidas a qualquer momento pelos avaliadores, quando verificada a exposição a risco próprio ou de

terceiros ocasionada por imperícia, imprudência ou negligência do candidato avaliado, situação que ocasionará a eliminação do candidato do

concurso.

3. DAS CONVOCAÇÕES

3.1. Os Testes de Aptidão Física serão realizados no dia 05 de abril de 2014, na pista de atletismo do conjunto poliesportivo da

UNIARARAS, na Avenida Dr. Maximiliano Baruto, 500, Jardim Universitário (entrada pelo portão central), no município de Araras, estado

de São Paulo.

3.2. Ficam convocados os candidatos, nos horários estabelecidos, na seguinte ordem:

TURMA 1

Data: 05 de abril de 2014.

Período: Matutino

Horário de apresentação: 7h30 (sete horas e trinta minutos).

INSCR. NOME

121066-5 ANA CRISTINA DOS SANTOS MEDEIROS

121005-3 ANDRESSA CRISTINA DE AGUIAR

121035-0 ANNY HELEN CITELLI

119707-8 ATAMIRES BOLLER

120571-5 CAROLINE FONSECA DOS SANTOS

119764-9 CRISTIANE FAGUNDES DO NASCIMENTO

122410-4 CRISTIANE PEREIRA DOS SANTOS

120721-6 DAIANE CRISTINA ARAUJO

119744-1 DAYANE SILVA OLIVEIRA

119775-5 GABRIELLA CURTULO

122734-7 HELLEN PATRÍCIA CRISTINE DA SILVA

121842-9 JULIANA BRASILEIRO NATO

122764-4 LESLIE CATARINA ALDRIGUETTI DOS SANTOS

122688-5 MAYRA DE JESUS BRITO MENEGHINI

122685-1 PRISCILA SIQUEIRA PIRES

119412-5 RAFAELLA NATHÁLIA LOPES DA SILVA

122614-1 RENATA CRISTINA BIANCO

122618-2 ROBERTA CRISTIANA BUENO

118766-5 SHEILA FERNANDA AUGUSTA MARIANO

120509-5 SUZANA CRISTINA TIAGO GONÇALVES

119917-3 TAMARA LEÃO DE LIMA

122742-0 THAISLA INARA FELIPPE

120655-6 VANESSA ELAINE FIORAMONTE

TURMA 2

Data: 05 de abril de 2014.

Período: Matutino

Horário de apresentação: 8h30 (oito horas e trinta minutos).

INSCR. NOME

121413-9 ADAYLTON JORGE HAITER JUNIOR

120100-3 ADEMIR FERREIRA

122448-4 ADONIS APARECIDO GOMES

121867-6 ADRIANO BARBOSA DE OLIVEIRA

121094-7 ADRIANO DOS SANTOS SOUZA

119776-3 ALEX BRINATI DE CAMPOS

122318-9 ALEX FERREIRA MACEDO

119942-1 ALEXANDRE AUGUSTO SCHEFFER NEILE

119612-0 ALEXANDRE FELISBERTO

120617-6 ALEXANDRE FREITAS

119168-3 ALEXANDRE MENDES MEDEIROS

119933-0 ALEXSANDRO ELIAS RIBEIRO

122149-8 ANDERSON APARECIDO TEIXEIRA DA SILVA

119904-1 ANDERSON MONTEIRO DO SACRAMENTO

4

INSCR. NOME

121899-9 ANDRÉ FRANCISCO DOS SANTOS

121825-4 ANDRÉ LUIS CUCOLO

122536-6 ANDRÉ LUIZ ANDRADE MAGALHÃES FILHO

120537-6 ANDRÉ LUIZ DE ABREU JORGE

120429-6 ANTONIEL COSTA DA SILVA

121156-4 BRUNO FABRICIO RODRIGUES

122030-0 BRUNO HENRIQUE CLAUDINO

119195-6 CARLOS ALEXANDRE FONSECA

119305-1 CARLOS HENRIQUE BITENCOURT

122234-8 CAUAN DE JULIO MATIAS

120220-9 CELIO ROBERTO DE OLIVEIRA

120366-0 CESAR APARECIDO DE CAMPOS

122644-8 CLAUDEMIR SOARES LIMA

118934-9 CLAUDIMIR DELFINO MARTINS JUNIOR

120423-9 CLAYTON CIRINO DA SILVA

120475-9 CLEBER CARI DA SILVA

TURMA 3

Data: 05 de abril de 2014.

Período: Matutino

Horário de apresentação: 9h30 (nove horas e trinta minutos).

INSCR. NOME

119811-8 CRISTIAN ORTIZ DE CAMARGO

120875-0 CUSTODIO VIOLA FILHO

120275-3 DANIEL BATISTA BUENO

120340-5 DANIEL SIQUEIRA DE SOUZA

122575-4 DANILO JONATAS FERREIRA

121096-2 DANNY ROBERT DE TRENTO

119669-0 DAVID CARLOS GUIDOTTI

120311-6 DENIS DAVI DE LIMA

122569-7 DENIS WENDER DE SOUZA

122359-3 DIEGO HENRIQUE DE MELLO

119759-9 DIEGO HENRIQUE GERONIMO

122553-1 DIEGO JANNINI OTAVIANO

122394-0 DOUGLAS JULIO DE ALMEIDA SILVA

121036-8 EDNILSON CERQUEIRA BASTOS

120654-9 ELISEU SOARES

122538-2 EMERSON APARECIDO DOS SANTOS

122088-8 ERICK BUCHALLA

122449-2 EVANDRO ROBERTO ALMEIDA

122620-8 EVERTON CESAR CAVALCANTE VANDERLEI

121847-8 FABIANO DE JESUS CROTTI

122656-2 FABIANO DONISETI ALVES

119413-3 FABIO GUADAGNINI

120507-9 FABIO HENRIQUE LOSK COSTA

122556-4 FABIO RODRIGUES TOMAZ DA SILVA

122515-0 FABIO SEBASTIÃO PEREIRA DE GODOY

122704-0 FATIMO PEDROSO ORTIZ

121947-6 FELIPE EDUARDO GONÇALVES DA SILVA

120836-2 FELIPE IZIDORO VIEIRA

121852-8 FELIPE JAJBHAY REBOLLO

121819-7 FERNANDO ANTONIO DA SILVA MOURA

TURMA 4

Data: 05 de abril de 2014.

Período: Matutino

Horário de apresentação: 10h30 (dez horas e trinta minutos).

INSCR. NOME

121414-7 FLÁVIO JOSÉ DE CASTRO

121845-2 GUIDO ROGÉRIO DE OLIVEIRA

122424-5 GUILHERME HENRIQUE VENTAVOLI

119647-6 GUILHERME ZUFFO VENEROSO

121110-1 HUGO BARBOZA GRISI

120912-1 ISRAEL JONATHAN QUINTINO

120037-7 IZAIAS FRANCISCO FREITAS JUNIOR

120640-8 JEFFERSON GOMES DA SILVA

5

INSCR. NOME

120483-3 JEFFERSON RODOLPHO MOSCARDO

120679-6 JESSÉ RIBEIRO DE SOUZA

122200-9 JOÃO DE DEUS PEREIRA LOPES

122686-9 JOAO FABRICIO APARECIDO DA SILVA

119150-1 JONATAS VIEIRA ALVES

120321-5 JONATHAN FERNANDES VIEIRA DA SILVA

120780-2 JORGE BIZERRA LIMA JUNIOR

121881-7 JOSE ANTONIO DE OLIVEIRA SANTOS

121868-4 JOSE CARLOS PEREIRA DE LIMA

122226-4 JOSÉ PAULO MAFFRA DE CARVALHO

122607-5 JOSÉ RENATO MASTELARO DENARDI

121909-6 JOSÉ RENATO SILVA MOURA

122243-9 JOSE WILLIAN DA SILVA DO NASCIMENTO

121782-7 JULIO CESAR PEDRO

121828-8 JULIO CESAR PEREIRA DA SILVA

120035-1 KALEBE SOARES SANCHES

118905-9 LAELSON ANTONIO DA SILVA

122605-9 LEANDRO BARROS JANUARIO

119529-6 LEANDRO MEZZINI BATISTA

121352-9 LEANDRO ROBERTO LOPES DA SILVA

122020-1 LEANDRO VICTAL DO PRADO

120905-5 LEONARDO ELIDIO DA SILVA

TURMA 5

Data: 05 de abril de 2014.

Período: Vespertino

Horário de apresentação: 15h30 (quinze horas e trinta minutos).

INSCR. NOME

121347-9 LEONARDO VINICIO JARDIM DE OLIVEIRA

121895-7 LUAN MOITINHO SANTOS

119266-5 LUCAS RAFAEL BARINI

120104-5 LUCAS RODRIGUES DA SILVA

121338-8 LUÍS PAULO FERREIRA BARBOSA

119967-8 LUIZ CLAUDIO LACERDA JUNIOR

120494-0 LUIZ EDUARDO BENEDINI

122026-8 LUIZ FERNANDO BRUCEIS

120505-3 LUIZ FERNANDO DIAS VIEIRA

122693-5 LUIZ GUSTAVO GONÇALVES

119943-9 MAGNO KLEITON LEMOS

122741-2 MANOEL PEREIRA DE OLIVEIRA

119199-8 MANOEL TEIXEIRA MEIRA

121897-3 MARCEL VITOR FARIA

119876-1 MARCELO APARECIDO PICCOLI

121910-4 MARCELO HENRIQUE CORSETE MAGALHÃES

121906-2 MARCELO LUIS MARQUES

120125-0 MARCELO OLIVEIRA DA SILVA

119804-3 MÁRCIO GARDÊNIO GAMA SILVA

119415-8 MARCIO HENRIQUE DA SILVA

122583-8 MARCIO RODRIGO CARLOS

122456-7 MARCOS PAULO DE FARIA

120719-0 MICHEL AUGUSTO RAMOS

120384-3 MISAEL CESAR DE OLIVEIRA

118959-6 MURILO IBEDE SANQUETA MORAES

118858-0 NATHAN TIAGO MARCHETTI

120082-3 NILTON LEANDRO ALVES MACHADO

121068-1 PABLO DA SILVA SANTOS

120810-7 PAULO EDUARDO ALVES DE GODOY

119721-9 PAULO RICARDO NISHITANI

122381-7 PEDRO AUGUSTO NOBREGA DE MACEDO COSTA

122161-3 RAFAEL DEYVID CAETANO

121844-5 RAFAEL DINI DE FRANÇA

122235-5 RAFAEL ROBERTO SCARPA

6

TURMA 6

Data: 05 de abril de 2014.

Período: Vespertino

Horário de apresentação: 16h30 (dezesseis horas e trinta minutos).

INSCR. NOME

120641-6 RAFAEL RODRIGO DA SILVA

118999-2 RAMÓN IURI FERNANDES

121184-6 RAPHAEL AUGUSTO BARBIERI

122502-8 RAPHAEL VINICIUS TEIXEIRA DA SILVA

122677-8 RAUL CONSONI

120706-7 RICARDO DA SILVA DANIEL

122732-1 RICHARD AUGUSTO LAUTENSCHLAEGER

122306-4 ROBSON ANTONIO DA COSTA

121824-7 ROBSON COSTA FERREIRA

120116-9 RODOLFO MENDES

121846-0 ROGERIO DE ARAUJO LIMA

122765-1 RONALDO RIBEIRO SILVA

120237-3 SIDNEI LOPES DA SILVA

122735-4 SIDNEY ANTUNES PEREIRA

120346-2 SÓCRATES DOS SANTOS NASCIMENTO

121320-6 TAYLOR DIÓRIO BERNARDO

121879-1 THIAGO DA SILVA

119648-4 THIAGO ELIAS DA SILVA

121060-8 THIAGO HENRIQUE SCHWENGER

121915-3 THIAGO LEITE DA SILVA

122606-7 THIAGO MENEZES LINDMAN

119162-6 VICENTE LOPES DE SOUSA FILHO

120893-3 VINICIO JAMIL DE SOUZA CORREA

122458-3 VINICIUS MARCHIORI SIMONETTI

122630-7 VINÍCIUS ROMERO MACHADO

121771-0 WALLASY BATISTA DA SILVA CARLOS

120218-3 WELIYS ANGELO RODRIGUES

121141-6 WELLINGTON FELIPE CHOBA DA SILVA

121001-2 WEMERSON DOS SANTOS DA SILVA

122304-9 WENDEL SANTAROZA SANTOS

122645-5 WESLEM APARECIDO FRANCISCO DAMACENO

121211-7 WILIAM FERNANDO NOGUEIRA

119976-9 WILLIANS ROBERTO CORBANEZI DOS REIS

120150-8 WILSOM CARLOS PEREIRA DOS SANTOS

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. A Faperp disponibiliza plantão de atendimento para esclarecimentos de dúvidas por meio do telefone (17) 3211-1080 ou do endereço

eletrônico www.faperp.org.br/chat, de segunda a sexta-feira, em dias úteis, das 8 às 18 horas (horário de Brasília).

Araras, 27 de março de 2014.

DR. NELSON DIMAS BRAMBILLA

Prefeito Municipal

http://www.faperp.org.br/chat